fcFundação
CAPES ‘Carlos Chagas

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO

SEGUNDO TERMOADITIVO AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES E A
FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS,
OBJETIVANDO ESTIMULAR A
PRODUÇÃO DE EXCELÊNCIA EM
PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
NACIONAL.

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR, Fundação Pública, instituída com o fundamento da Lei nº 8.405, de 09

de janeiro de 1992, e regida pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 19 de
outubro de 2022, vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Setor Bancário

Norte, Quadra 02, bloco L, lote 06, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o Nº

00.889.834/0001-08, doravante denominada simplesmente CAPES, neste ato

representada pela Presidente, Sra MERCEDES MARIA DA CUNHA
BUSTAMANTE, portadora da Carteira de Identidade nº 2298002 SSP/DF, inscrita

no CPF sob o Nº 769.474.167-87, no exercício das atribuições que lhe são delegadas

pela Portaria nº 105, de 25 de maio de 2017, e a FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS,
inscrita no CNPJ sob o Nº 60.555.513/0001-90, situada na Av. Prof. Francisco

Morato, nº1565, Jardim Guedala, CEP 05513-900, na capital do Estado de São Paulo,

neste ato representada pelo seu Diretor Presidente Executivo, Sr. JOÃO LUÍS DA
SILVA, portador da Carteira de Identidade Nº 21553894 SSP-SP, inscrito no CPF

sob o nº 154.597.398-96; resolvem celebrar o presente SEGUNDO TERMO
ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - CAPES E FUNDAÇÃO CARLOS

CHAGAS - FCC, de acordo com a legislação pertinente, Lei 13.019 de 2014, e

mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente Segundo Termo Aditivo a prorrogação da
vigência do Acordo de Cooperação celebrado entre a CAPES e FUNDAÇÃO

CARLOS CHAGASe suas cláusulas, bem como a alteração da Cláusula

Primeira.

2. CLÁUSULA SEGUNDA- DAVIGÊNCIA

2.1. Fica prorrogada a vigência do referido Acordo de Cooperação, que passa a
vigorar por mais (02) dois anos, a contar de 06 de maio de 2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

3.1. A Cláusula Primeira passa a vigorar com a seguinte redação:

3.2. Constitui objeto deste instrumento delinear as condições da cooperação técnica

entre os partícipes, visando apoiar, exclusivamente, as atividades de pesquisa
dos vencedores do Prêmio CAPES de Tese dasáreas de Educação e de Ensino,
mediante doação, em parcela única, de um montante de R$ 90.000,00 (noventa

mil reais) oferecidos pela FCC, a ser assim distribuídos:

I. R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para cada uma das melhores teses

nas áreas de Educação e de Ensino, totalizando R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais);

II. R$10.000,00 (dez mil reais) para cada uma das 2 (duas) menções

honrosas das áreas de Educação e de Ensino, totalizando R$ 40.000,00

(quarenta mil reais).

4. CLÁUSULA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO

4.1. Este instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, nos

termos dalegislação vigente.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Por meio do presente Aditivo restam ratificadas todas as demais Cláusulas e
condições do Acordo, desde que não tenham sido expressamente modificadas,
revogadas ou conflitem com as disposições deste documento.

E, assim, por estarem de acordo, firmam as partes o presente SEGUNDO TERMO

ADITIVO ao ACORDO DE COOPERAÇÃO - CAPES e FUNDAÇÃO CARLOS
CHAGAS- FCC,juntamente com as testemunhas indicadas, dele extraindo-se cópias

para suafiel execução e conhecimento.

E
S

ANEXOS AO TERMO ADITIVO

PLANO DE TRABALHO

1. OBJETO

1.1. O Prêmio CAPESde Tese é outorgado para a melhor tese de doutorado de cada
uma das quarenta e nove áreas do conhecimento estabelecidas pela CAPES e que

servem de referência para os programas de pós-graduação que integram o Sistema

Nacional de Pós-Graduação.

1.2. Para o Plano de Trabalho do Termo de Cooperação Técnica entre a FCC e a
CAPES, serão consideradosPREMIADOS" 02 (duas) teses de doutorado,

sendo uma na área de Educação e outra na área de Ensino. E serão
consideradasMENÇÕES HONROSAS" até 04 (quatro) teses de doutorado,
sendo 02 (duas) na área de Educação e 02 (duas) na área de Ensino.

1.3. Constitui objeto deste plano de trabalho, portanto, o apoio financeiro às

atividades de pesquisa dos vencedores do Prêmio CAPES de Tese das áreas de

Educação e de Ensino,a ser assim distribuído:

I. R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para cada uma das melhores teses

(premiadas) nas áreas de Educação e de Ensino;

II. R$10.000,00 (dez mil reais) para cada uma das 02 (duas) menções

honrosasdas áreas de Educação e de Ensino.

1.4 Caso não haja premiação na(s) área(s), decide-se pelo não repasse dos recursos

financeiros.

2. META

2.1. Apoiar 02 (duas) teses de doutorado, sendo uma na área de Educação e outra na

área de Ensino e até 02 (duas) menções honrosas, para cada uma dasáreas.

3. OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES

3.1. À FCC caberá:

- acompanhar o cronograma de atividades conforme calendário proposto

pela CAPESacerca doseditais referentes à premiação;

- participar da Comissão de Seleção das Teses, com a colaboração de 02 (dois)

pesquisadores do seu quadro, nas áreas de Educação e de Ensino;

- participar da Premiação fazendo-se representar no dia, local e horário da mesma.

3.2. À CAPEScaberá:

- conduzir o processo de seleção em conformidade com o Edital do Prêmio CAPES

de Tese;

- convidar a FCC para a Comissão de Seleção das Teses referentes às áreas de

Educação e Ensino;

- comunicar a FCC sobre o resultado do Edital do Prêmio; nf
VAN)|
\

- convidar a FCC para a solenidade em que ocorrerá a premiação;

4. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

c DATA DATA
ATIVIDADE RESPONSAVEL(EIS) PREVISTA PREVISTA

Julgamento do mérito dasTocris’ careserce —_[assatma [paoszes
ucação e Ensino

Publicação dos resultados CAPES 20/08/2023 20/08/2024

Comunicação dos

resultados à FCC CAPES Até Até

Providênciasrelativas ao FCC 27/11/2023 27/11/2024

pagamento da premiação

Solenidade de entrega dos
prêmios (certificados e CAPES e FCC 07/12/2023 07/12/2024

premiação financeira)

5. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1. À FCC caberá colaborar com o valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),

da seguinte maneira:

a)

b)

pagamento de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)às duas
teses premiadas: cada tese premiada receberá, através de depósito

bancário realizado em conta corrente, com a descrição do PRÊMIO, o
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nas áreas de Educação e

Ensino, se houver;

pagamento de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)às quatro

menções honrosas: cada menção premiada receberá, através de depósito
bancário realizado em conta corrente, com a descrição do PREMIO, o

valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), duas na área de Educação e duas

na área de Ensino, se houver.

5.2 À FCC caberá, ainda, o pagamento da premiação diretamente aos vencedores.

6. CRONOGRAMADE DESEMBOLSO

6.1. Após a divulgação do resultado, a CAPES deverá enviar à FCC todas as
informações necessárias para que sejam tomadas as providências relativas ao
pagamento do Prêmio e Menção Honrosa, que será realizado por depósito bancário,

antes da solenidade de entrega do Prêmio CAPES de Tese em sua edição anual.

7. ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DO PLANO DE TRABALHO

7.1. Para o acompanhamento e execução do presente Termo de Cooperação,as partes
indicam a Diretora-Vice-Presidente Operacional da FCC, Profa. Dra. Lúcia Villas
Bôas, e a Coordenadora de Editais e Apoio aos Consultores da CAPES, Rebeca de

Paula Peres Schirmes de Bem, como responsáveis, em suas respectivasesferas.

AN

E, por estarem justas e acordadas entre os partícipes as condições deste SEGUNDO
TERMO AO ADITIVO DE COOPERAÇÃO, foi o presente assinado pelas partes,

juntamente com as testemunhas abaixo indicadas, para que produza seus efeitos
jurídicose legais em juízo e fora dele.

x

“Rovian, 2d dy vuceins ola 2023

fi 12 / PY
ÀVAM |) | MAMA MAMMX

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da CAPES

4
/Diretor-Presidente Executivo

Fundação Carlos Chagas

TESTEMUNHAS:

Pabuco pe.Mota? Ss a Au.
REBECA DE PAULA PERES SCHIRMES DE BEM

Coordenadora de Editais e Apoio aos Consultores - CAPES

LÚCIA VILLAS BÔAS

Diretota-Vice-Presidente Operacional - FCC